
Skicka  ej  pressmeddelande  till
nyhetsredaktioner
Civil  olydnad  och  andra  former  av  motstånd  blir  ganska  lätt  nyhet  i
nyhetsmedia. Förvandlingen till nyhet motverkar dock politisk förändring. Den
politiska förändringen skulle därmed kunna förstärkas genom att undvika att
göra  den  till  nyhet,  genom  att  undvika  att  skicka  pressmeddelanden  till
nyhetsredaktioner. Och genom att undvika att kontakta nyhetsmedia.

Denna  text  skrevs  under  reflektionen  kring  valet  av  att  skicka  mejl  och
pressmeddelande  om  en  civil  olydnads-aktion  bara  till  rörelsetidningar,
bloggar,  mejllistor  och  olika  forum  på  internet.

Nyheter förvandlar
Nyheter  är  inte  en  representation  av  vad  som  händer.  Nyheter  är  en
intervention. Genom olika tekniker förvandlar nyheter något till nyhet. Detta
ska  inte  förstås  som  maktkonspiration.  Det  finns  inget  bakom  som  styr
nyheterna. Bakomliggande nyhets-konspirationer är snarare undantag än regel.

Nyheter är istället självreproducerande system. Nyheter representerar därför
inte  någon  dold  makt  eller  något  bakomliggande  maktsystem.  Nyheter
producerar  däremot  själv  makt.

Nyhet blir både medel och mål. Nyhets-handlingar skapar nyhets-handlingar.
Läsandet av nyheter, pratet om nyheter, är del av nyhets-interventionen. Även
läsandet  av  nyheter  omvandlandet  något  till  nyhet.  Läsande  är  alltså  en
intervention.

Konkreta  tekniker  används för  att  omproducera något  till  en nyhet.  Dessa
tekniker är inbakade i nyheten, de är en del av nyheten. Det finns därmed inga
dolda makttekniker bakom nyheterna.

Nyhetstekniker kan innovativt slipas och imiteras av andra nyhetsjournalister
och nyhetsredaktioner. Nyheter smittar av sig genom att återanvändas i långa
imitationskedjor.
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Nyheter  skapar  genom  ständig  reproduktion  pulser,  resonans  och
gravitationskraft.  Nyheter  producerar  därmed  egna  planetsystem  med
fantastisk dragningskraft. Sådan dragningskraft skapar ibland svarta hål som
slukar politiska verksamheter. Svarta hål osynliggör politisk förändring.

Hur nyheter slukar politisk förändring
Nyheter motverkar reproduktionen av politisk förändring genom bland annat
följande framställningstekniker:

Gårdagens nyhet:  Genom att  framställa  en  politisk  förändring som nyhet
förvandlas den snabbt och effektivt till gårdagens nyhet. Till en icke-nyhet. En
motståndsaktion återges därmed som tillfällighet.

Aktuell och inaktuell, inne och ute: Genom att framställa en politisk fråga
som aktuell görs den till medel för att framställa andra politiska frågor som
inaktuella. En motståndsgrupp som görs till nyhet blir därmed delaktig i att
osynliggöra andra politiska förändringar.

Spektakel:  Genom att  förvandla  politisk  förändring  till  något  spektakulärt
framställs den som undantag snarare än pulserande repetition.

Sudda ut politiska subjekt:  Motståndsaktörer och andra politiska subjekt
suddas via nyhetsinslag ut och ersätts med föreställningar om central makt,
eller föreställningar om centrala makthavare och politiker.

Subjekten för politisk förändring pekas i nyheter ut som regeringar, parlament,
styrelser och företagsledning.

En  individualistisk  variant  av  denna  teknik  pekar  istället  ut  enskilda  som
besitter poster inom dessa organ som politiska aktörer, exempelvis ministrar,
chefer och presidenter.

Deltagare i motstånd eller folkrörelser framställs inte som politiker. Politiker
pekas  istället  ut  som en  speciell  yrkesgrupp som sitter  i  en  riksdag eller
regering  för  en  statlig  organisation.  Andra  som pekas  ut  som politiker  är
semiprofessionella i kommun och liknande lokalstater.

Återinsätta  makthavare:  De  politiska  aktörer  som  genomför  politisk
förändring  under  olika  aktioner  reduceras  till  medel  för  att  påverka  den



verkliga aktören, det egentliga subjektet: regeringen. Aktivism skildras genom
nyheter därmed som icke-politisk-förändring. Aktivism blir istället medel för att
utnämna makthavare till makthavare.

Motstånd  omvandlas  genom  nyheter  därmed  till  medel  för  att  återinsätta
regeringar som regerande, motståndet utnämner alltså regeringen som just
regering.

Motståndet avsätter därmed sig själv som regerande.

Mystifiera makt. Genom att med hjälp av opposition och motstånd framställa
makt  som  något  som  kan  innehas  förtingligas  makt.  Makt  föreställs  som
egenskap hos  vissa  eller  som något  man skulle  kunna låsa in  någonstans.
Därmed osynliggörs makt. Makt är handlingar, handlingar av lydnad. På så sätt
kan nyheter också osynliggöra att makt omedelbart upphör i samma ögonblick
som lydnaden och samarbetet upphör. Makt är inget som kan låsas in. Makt-
havare finns inte.

Narcissism: Politisk förändring ersätts med narcissism. Den förändring som
genomförs genom ickevåldsmotstånd tonas ned och ersätts med speglingens
attraktionskraft.  Bilden  i  nyhetsmedia  framställs  som  viktigare  än  själva
aktionen. Speglingen görs attraktivare än de faktiska politiska förändringar
som sker i motståndsorganisationer och under aktioner. 

Nyheten är nyheten: Civil olydnad framställs som instrument för att bli nyhet,
som medel för att få uppmärksamhet. Civil olydnad framställs även som medel
för att uppmärksamma en viss fråga. Civil olydnad reduceras därmed till medel
för att komma in i nyhetsmedia.

Nyhetsmedia som självgenererande: Civil olydnad och motstånd raffineras
till  rent  bränsle  för  nyhetsmedias  reproduktion  av  sig  själv.  Nyheter
(re)producerar  nyheter.  Civil  olydnad  och  andra  former  av  engagemang
omvandlas  därmed  till  bränsle  för  nyhetsmedias  drivande  motor.

Civil  olydnad  blir  fetischism.  Nyheter  omvandlas  till  stimulans  och
underhållning. Man läser om aktioner och får kraft. Denna kraft gör att man
orkar med stress och lönearbete. Genom nyheter överförs därmed kraft från
civil  olydnad  till  lönearbete,  ibland  till  profit,  ibland  till  institutionell
maktkoncentration.



Förändring  skjuts  på  framtiden:  Politisk  förändring  skjuts  via
nyhetsberättelsen bort till en avlägsen framtid. Detta sker genom en mekanisk
och linjär skildring av politik. Motstånd och civil olydnad framställs som politisk
påverkan, påverkanskraft. 

Gandhis  ickevåld  innebar  att  mål  och  medel  var  samma  sak.  En  politisk
förändring skapar politisk förändring. Ickevåld leder till ickevåld. 

En mekanisk framställning av politik separerar istället mål och medel. Ickevåld
och civil olydnad reduceras till medel snarare än mål. Det politiska målet kan
därmed skjutas bort till en fjärran framtid.

Mellanhand och förmedlare: Nyhetsmedia framställer sig själv som rimligt
neutral  förmedlare  av  opinion,  opposition  och  protest.  Denna  förmedling
förutsätts  påverka  makthavare.  Nyheter  skulle  upplysa  makthavarna,  man
tänker sig att upplysning föregår beslut och handlande. Nyhetsmedia framställs
som en nödvändig mellanhand för politisk förändring. Därmed frestas politiska
grupper att ställa sig i kö för att få komma med i denna förmedling.

Avslöjande och paranoia: Motstånd framställs som att den avslöjar makten.
Motståndet drar bort den slöja som döljer makten. Motståndet skulle avslöja en
bakomliggande dold makt. Motståndet görs därmed till medel för att producera
en paranoid syn på makt. Makt som något bakom. Dolt bakom. Det skulle alltså
finnas en slöja som döljer makt och som behöver dras undan för att vi ska
upptäcka vad makten sysslar med.

Denna paranoida föreställning om makt hamnar i resonans med vissa varianter
av  grävande  journalistik  och  vetenskaplig  maktkritik.  Maktkritik  i  denna
traditionen av-slöjar  makt  och makthavare.  Makten som blir  till  makt  mitt
ibland oss genom olika handlingar döljs därmed. Utpekandet av det dolda döljer
det uppenbara.

Protest blir nihilism: Genom att omvandla civil olydnad till negation, till ett
Nej förvandlas ickevåldet till protest. När civil olydnad och ickevåld framställs
som protest istället för konstruktivt byggande förvandlas den till nihilism: Viljan
att inte vilja skapa värde. Ickevåld omvandlas till en ovilja till att vara med och
bygga samhällen. Ickevåldet får inte bygga omsorg, solidaritet och samhällen.
Ickevåldet får bara negera Staten, Kapitalet eller det Globala.



Civil  olydnad  hindras  genom  den  negativa  protesten  därmed  från  att  bli
blivande samhälle. Bli blivande motståndssamhälle. Bli sårbart och solidariskt
ickevåldssamhälle.

Nyheter  producerar  ickekommunikation.  Jean  Baudrillard  visar  hur
massmedia producerar ickekommunikation, den förvandlar folk till mottagare
snarare än till  medaktörer[1].  Baudrillards kritik är dock generell  mot hela
massmedia  och  hamnar  lite  utanför  min  analys  av  just  nyheter  som
intervention.

Media är inte svartvit
Nyhetsgenren är en egen genre. Den bygger på annorlunda berättartekniker än
reportage, innovativa intervjuer, tester och berättelser. Man kan därmed inte
säga att  ett  nyhetsmedia  består  bara av  nyheter.  I  samma media  kan det
publiceras  mycket  annat  vilket  får  helt  andra  mer  kreativa  funktioner  än
nyheter.

Det kan givetvis smyga in nyhets-skapande här och var i reportage, i tester och
i personporträtt. Nyheter kan intervenera och neutralisera i berättelsen som
finns i samma reportage och i samma artikel. Ett inslag eller ett reportage
behöver inte vara enhetligt.

Det kan även smyga in berättelser i rena nyheter. Nyhetsartiklar är inte alltid
rena nyheter. Motstridiga funktioner kan motverka varandra.

Nyheter  och  politisk  förändring  som
konkurrerande  solsystem
Civil  olydnad och ickevåld  utförs  i  traditionen från Gandhi  som en faktisk
politisk  förändring.  Målet  blir  medlet.  Genom  möten,  berättelser,  samtal,
bloggar,  twitter,  reportage, intervjuer blir  det ibland lättare att  härma och
imitera den politiska förändringen. Och genom att läsa om andras berättelser
från motstånd, om deras misstag, om deras experimenterande, blir det därmed
möjligt  att  innovativt  finslipa  motståndet.  Politisk  förändring  skapar
växelverkningar.

Förändring och imitation genererar varandra.  Att  imitera är alltid en sorts



förändring. Detta återskapande av motstånd kan sprida sig som smittor och
imitationskedjor.  Motstånd  bygger  på  så  sätt  samhällen,  kollektiv  och
gemenskaper.

Politisk förändring är upprepning
Politisk förändring är repetition. Politisk förändring sprids genom att återigen
återskapa den politiska förändringen. Precis som i Gandhis ickevåld är mål och
medel ett. Politisk förändring är det som skapar politisk förändring.

En sådan förståelse av politik drar sig bort från en mekanisk föreställning av
politik som påverkan. Den drar sig undan från en föreställning om att politiska
utspel skulle påverka de egentliga politiska aktörerna: makthavarna. Och att
dessa mäktiga makthavare sedan skulle ha makten att styra oss, att ställa saker
tillrätta.

Men att visa hur politisk förändring blir självproducerande visar snarare på
politisk dragkrafter än politisk påverkan.

Själva reproducerandet producerar repeterande pulser. Pulser ger resonans.
Och de skapar därmed andra pulser. Resonans förstärker den politiska kraften
och genererar gravitationskraft.  Organisationer, institutioner, samhällen och
grupper kan känna en sorts gravitationskraft till varandra. De kan känna av ett
sug att själva genomföra de politiska förändringar som pågår runt omkring. Det
är dock inte alls säkert att organisationer, saker och människor dras med.

Spinoza påpekar att dragkraften i affekt är beroende av en förmåga att låta sig
affekteras. Att en affektkraft byggs upp innebär inte alls att saker och ting,
eller att vi, därmed automatiskt dras med.[2]

Nyheter fungerar på samma sätt som politisk förändring. Nyheter producerar
nyheter. Mål och medel blir ett. Ett ständigt pulserande. Gravitationskraften
hos  nyheter  konkurrerar  därmed  med  gravitationskraften  hos  andra
verksamheter. Ett sätt att bryta makten hos nyheter är att undvika nyheter,
undvika att bli nyhet.
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Akutinsatser och katastrofer som
flykt från befrielse
Aktivism kan fly tålmodigt byggande av befrielse genom att hålla sig i ständigt
krismedvetande.  Krisen  förvandlas  till  aktivistiskt  medvetande.  Aktivistiskt
medvetande låter sig fyllas av akuta politiska katastrofer.

Upprepade  akutinsatser  inför  klimat,  krig,  övergrepp,  förtryck,  utvisningar
producerar en ständig beredskap. En sådan ständig beredskap gör det närmast
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omöjligt  att  fokusera  på  ett  långvarigt,  envetet  organiserande  av  befriade
samhällen.

Samvetet flyr befrielse
Samvetet stimuleras av att hålla sig alert inför akut förtryck. Ett alert samvete
rättfärdigar sig själv. Det alerta samvetet upplevs som angeläget. Samvetets
sökande efter självrättfärdigande fungerar därmed som en effektiv flykt från
befrielse.

Befrielse  behöver  skydda  sig  från  samvetet,  från  samvetet  som1.
subjektiv känsla och upplevelse.
Befrielse behöver skydda sig mot det akuta, mot det som för tillfället2.
känns angeläget, mot krismedvetande, mot samtidsslaveri.
Befrielser kommer att hamna i kriser och akuta situationer. Men dessa3.
hanteras inte effektivt av att gå in i  ett tillstånd av kris. Det akuta
behöver istället skydda sig mot det akuta. Krisen behöver skydda sig
mot  krisen  som  medvetandetillstånd.  Katastrofer  behöver  väl
organiserade  organisationer,  långvarig  träning  och  innovativ
problemlösning.
Befrielse behöver öva på rutin och envetenhet.4.
Befrielse behöver våga ha tråkigt.5.
Befrielse behöver pulser och traditioner.6.
Befrielse behöver människor och organisationer som har långsiktiga7.
överenskommelser om samarbete.
Befrielse behöver tålmodig omsorg för att stå ut, för att orka.8.

Per Herngren
2014 05 03, version 0.2.2

Referens
Ulrich Beck, Risksamhället. På väg mot en annan mordernitet, Daidalos, 2000.

Zygmunt Bauman, Flytande rädsla, Daidalos, 2007.

Erich Fromm, Escape From Freedom,  New York: Henry Holt and Company,
1941, Owl Books Edition 1994. Per Herngren, Samtidsslaveri – Hur aktivism
hindrar politisk förändring, 2013.

http://perherngren.blogspot.se/2013/09/upptagen-som-flykt-fran-befrielse-erich.html
http://perherngren.blogspot.se/2013/09/upptagen-som-flykt-fran-befrielse-erich.html
http://perherngren.blogspot.se/2013/02/amtidsslaveri-hur-aktivism-hindrar.html
http://perherngren.blogspot.se/2013/02/amtidsslaveri-hur-aktivism-hindrar.html
http://perherngren.blogspot.se/2013/02/amtidsslaveri-hur-aktivism-hindrar.html


Lättja effektivare än aktivism
Jag funderar ifall ”aktivism” i betydelsen aktiv i olika aktuella politiska frågor
hindrar  politisk  förändring.  Lösningen  skulle  i  så  fall  vara  fokuserad  och
långsiktig  aktivism,  som  exempelvis  fokuserad  queeraktivism,
palestinaaktivism.  Bygga upp en butik  kring rättvis  handel.  Organisera  ett
kooperativ, eller bygga upp ett kollektiv. När ett politiskt motstånd byggs upp
på lång sikt verkar tystnaden, långsamheten, vilan, utflykten, festen, lättjan
minst lika mycket som febrilt organiserande. Kanske mer!

Jag syftar inte på individuell semester eller vila, vilket också är viktigt, utan hur
den  politiska  gemenskapen  tillsammans  har  picknick,  gör  utflykter,  fikar
tillsammans. Hur den slöar tillsammans. Hur den har tråkigt tillsammans. Ofta
är det när gemenskaper är lata tillsammans som nya politiska uppfinningar
görs.

Under promenaden får någon en bra idé. Den idén jäser i organisationen under
något år. Sedan prövas den. Det tar kanske tio-tjugo år att pröva, finslipa och
förverkliga idén.

Vara lata tillsammans är kreativt och innovativt
Mina författarvänner vittnar om att de kan vakna upp mitt i natten och få en ny
fantastisk idé. Men ifall de har för många böcker och artiklar på gång samtidigt
så förlorar de fokus. Det finns ingen berättelse som ligger där och puttrar i
bakgrunden. De där fantastiska idéerna som lyfter hela berättelsen uteblir.

Samma  sak  kan  säkert  gälla  de  som  bygger  ett  hus.  Eller  som  försöker
konstruera en maskin. Det är på raster eller på puben de riktigt bra idéerna gör
sig fria och börjar hoppa runt i arbetslaget.

Politisk förändring byggs upp av samtal och tystnad, engagemang och vila,
febril aktivitet och tvärstopp. Uppfinningar och finslipning dyker kanske oftare
upp när motståndsgruppen dansar, eller ligger på en äng och vilar, eller tar en
promenad, än när den ”organiserar”.

https://ickevald.net/perherngren/lateffektivareanaktivism


Intensitet och stillastående stärker varandra.
Dialog och tystnad stärker varandra.

Politisk förändring behöver jäsning och förmultning. Saker behöver tid att ligga
till sig. Politisk kamp behöver nötas och slitas som kläder nöts och slits.

Politisk förändring får rynkor, den behöver få rätt att åldras. Märken och ärr
efter skador och våld blir en del av det minne som skapar personlighet. Ett
motståndssamhälles  personlighet  och  karaktär  är  avgörande  för  politisk
förändring.

Aktivistisk stress tränger bort tystnad, vila och
rynkor
Aktivism i betydelsen hoppande mellan olika frågor tränger undan det utrymme
av tystnad, seghet och lättja som motståndsgemenskaper behöver för att börja
leva det samhälle de vill ha.

Aktivism fångas lätt i samtidsslaveri. Och aktivism skapar samtidsslaveri.

Aktivism riskerar att bli individuell. Visst uppstår nät av kamrater och vänner.
Men  det  blir  inte  tillräckligt  tid  för  seghet,  att  ha  tråkigt  tillsammans.
Vänskapen  blir  individuell  snarare  än  den  kamratskap  och  solidaritet  som
uppstår under lång kamp tillsammans.

Organisera-ism, alltför stort fokus på organiserandet, hindrar samhällen från
att växa fram i och runt organisationen. Febrilt organiserande kan upplevas lika
omänskligt som alltför byråkratisk byråkrati.

Organisationer som fortlever, som kommer in i en lugn puls, blir med tiden
samhällen. Men samhällen är aldrig samma sak som organisation. Samhällen är
det som kretsar runt mötesplatser, runt torg, runt pulser och rytmer.

Motstånd blir med tiden samhällen
Civil olydnad och motstånd blir samhällen. Inget samhälle blir samhälle ensamt.
De behöver torg, duvor, pulser som drar. Torg fylls på dagen och kvällen och på
morgontimmarna kan de stå tomma.

http://perherngren.blogspot.se/2013/02/amtidsslaveri-hur-aktivism-hindrar.html


För att  befriade samhällen ska få  tid  att  växa fram behöver gemenskapen
mycket utrymme för att vara lata och slöa tillsammans. Mycket tid att dansa
och sjunga ihop.

Politisk förändring tar tid. Politisk förändring kan ta decennier att bygga upp
innan andra organisationer och samhällen tycker den är tillräckligt intressant
för att testa och imitera. Politisk förändring smittar av sig. Men det behövs
mycket muterande innan det finns något som kan smitta och kanske skapa en
epidemi.

Per Herngren
2013-02-28, version 0.1.1

Referens
Samtidsslaveri: hur aktivism hindrar politisk förändring, 2013.

Tack till samtal med Stellan Vinthagen om hur festerna organiserar precis som
beslutsmöten. Hur raster kan vara minst lika kreativa som workshops. Lisa
Gerenmark för möjligheten att låta engagemang kretsa kring några platser och
lokaler under flera decennier. Och med Sven-Eric Liedman som för många år
sedan tog upp hur lättja och att ha tråkigt blir kreativt skapande.

Aktivism flyr in i acceleration
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Sociologen Hartmut Rosa analyserar hur samhällen alltmer fångas av en tid
som  accelerar.  När  aktivism  dras  med  av  accelerarande  tid  medverkar
aktivismen  i  att  göra  accelerationen  till  en  totaliserande  kraft.

När detta sker får aktivismen det svårt att dra sig ur, den fångar sig själv i
upptagenhet, i nyhets- och samtidslaveri. Aktivismen blir rastlös.

Aktivismens  acceleration  får  aktivister  att  fly  kontinuerligt  motstånd.  De
övergår istället till att aktivera och avaktivera engagemang. De aktiverar och
avaktiverar, enligt Hartmut Rosa, dessutom vänner, samarbete och relationer.
Det gör att den solidaritet, det tålamod och den omsorg som är nödvändig för
en motståndsrörelse inte går att bygga upp.

Hur aktivism flyr in i acceleration
Upptagenhet: genom att fly in i upptagenhet skyddar aktivismen sig1.
från befriande och revolutionerande förändring. Aktivism övergår från
samhällsförändring  till  aktivismism:  aktivism  som  söker  efter  ny
aktivism.

Samtidslaveri:  genom  att  ständigt  haka  på  aktuella  frågor  flyr2.
aktivismen långsiktig förändring. Den fångas i tvånget att vara aktuell.
Det tålmodiga, envisa och ihärdiga avfärdas som inaktuellt. (Läs mer
om samtidsslaveri.)

Närvaro-tvång:  genom  att  aktivera  och  avaktivera  människor  och3.
engagemang fängslas aktivism i presens, i det ständiga nuet, i ett tvång
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att vara närvarande.

Events,  kampanjer,  projekt  och  manifestationer:  genom  att4.
organisera  händelser  med  tydligt  slut  flyr  aktivismen  pulserande,
institutionaliserande  förändring.  Aktivism  fokuserar  istället  på
återvändsgränder.  Händelser  med  inbyggt  slutdatum.

Fetischism:  genom att  söka sig  till  aktioner som ger kraft,  laddar5.
batterierna,  kan  energi  överföras  från  aktivism  till  lönearbete.
Aktivistiska energikickar kan på så sätt göra lönearbetets acceleration
uthärdlig och möjlig. (Läs mer om fetischism i protest.)

Självvärldar: genom att skapa bubblor av omsorgsfull, stimulerande6.
och stödjande vit, medelklass med ungefär samma ålder lyckas aktivism
bygga egna oaser mot stress.

Intimitetens tyranni: genom att ersätta rätten att bli medlem, att få7.
vara aktiv och att få delta i beslut, med intima grupper tränger klass,
ålder, vithet och identitet effektivt undan de som inte är lika lyckade
och lyckliga. Precis som självvärldar fungerar intimiteten som skydd
mot stress. Stress från att bygga relationer med de som inte tänker som
oss, som inte är lika trevliga och mysiga.

Politisk  individualism:  genom  att  omvandla  gemensamma8.
angelägenheter till individuell duktighet flyr aktivismen det politiska.
Demokrati  görs  sekundärt.  Accelerande  krav  i  sociala  medier  på
åsikter, ställningstaganden och individuell radikalitet hetsar individen,
vilket gör det närmast omöjligt att ta sig tillbaka till det politiska, till
det gemensamma.
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Samtidsslaveri  hindrar  politisk
förändring
Samtidsslaveri är tvånget att prata om, föra vidare, dela och kampanja kring
det som för tillfället är aktuellt i massmedia. Först analyserar jag hur aktivism
förslavas under samtiden. Och sedan finns en manual med metoder för att ta
sig ur samtidsslaveriet.

Samtidsslaveriet  gör,  enligt  Johannes  Nilsson,  att  ”ens  uppmärksamhet
ständigts slits med hjordens rusningar. Nu skall vi tala ’näthat, förra veckan
barnfattigdom, och oavsett vad man än må tycka eller problematisera i dagens
ämne, kvarstår som sorgligt faktum att man deltar i denna bestämda debatt,
och därmed låter den invadera min hjärna och bestämma mitt intresse”[1].

Stora massmedier tjänar pengar på aktivister och andra som på facebook och
twitter  delar  det  som  för  dagen  säljer  massmedia.  ”Är  inte  dessa  ivriga
twittrare  dagens  grundlurade  proletariat,  som  ägnar  sin  spridda
uppmärksamhet  åt  att  fylla  likgiltiga  sociala  nätverk  med  ’content’?”[2],
analyserar  Johannes  Nilsson.

När de som använder facebook och twitter hamnar i samtidsslaveriet blir de
inte bara gratis arbetskraft för facebook och twitter. De arbetar gratis även för
traditionella tidningsbolag och tv-bolag. Dessas profit är beroende av att vi
dansar med i vad som för tillfället görs till nyheter.

”Svenska twittrare är helt och hållet i händerna på Sveriges mediajättar inte
bara därför att de senare oavbrutet flörtar med de förra, utan till att börja med
därför att Sveriges twittrare slaviskt följer dagsmedias arbetscykel. Ny dag, ny
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snackis.  Hey  ho,  let’s  go.  Den  kortsynta  naiviteten  i  detta  är  sannerligen
häpnadsväckande.”[3]

Slaveri
Slaveri är arbete som utförs av tvång snarare än av avtalad överenskommelse.
Det är dock inte massmedia som håller i piskan. Slavdrivarna är snarare ens
egen kropp och längtan, medaktivister och vänner, dagsaktuella rörelser och
kampanjer. Piskan, tvånget, skapas först när flera samtids-metoder hamnar i
resonans, när de ömsesidigt förstärker varandra så mycket att organisationer
och  aktivister  blir  tvingade  att  förhålla  sig  till  samtiden.  Här  är  några
samtidsmetoder som tillsammans kan skapa slaveri under samtiden:

Vilja  att  hålla  sig kvar i  gemenskapen.  Och inte riskera att  hamna1.
utanför.
Vänskapande, bekräftelse, peppning mellan aktivister som säger något2.
om  det  aktuella.  Tillfälliga  förluster  av  denna  bekräftelse  skapar
tomhet.
Ointresserat  ignorerande  av  dem som inte  pratar  om det  aktuella.3.
Tystnaden är inte illvillig men den är outhärdlig.
Rädsla hos organisationer och enskilda att uppfattas som förlegade,4.
ute, omoderna, inaktuella, att de fastnat i gårdagens fråga.
Beroende hos organisationer och enskilda av den energi och entusiasm5.
som kommer från att  läsa  om,  prata  om,  organisera och kampanja
kring, det dagsaktuella.
Beroende , eller tvångsmässigt behov, av att retweeta och dela det som6.
för tillfället är aktuellt.
Sociala  medier-missbrukare och mer traditionella  nyhetsmissbrukare7.
skapar  medberoende.  De  som  inte  är  missbrukare  dras  ändå  in  i
sjukdomen.

Samtidsslaveriet  tar  kontroll  över
demonstrationer  och  kampanjer
Genom att events, föredrag, demonstrationer och kampanjer kopplas till det
som för tillfället är aktuellt i  massmedia återskapas samtidsslaveriet genom
aktivism på gator, torg och i sociala medier. Dessa ska inte ses som separata



sfärer utan snarare som trassel och resonans. Facebookaktvism, gatuaktivism,
folkrörelseaktivism är hopflätat och hamnar i resonans med massmediers behov
av att ständigt sälja nyheter.

Events, aktuella demonstrationer och tidsbegränsade kampanjer återskapar ett
aktivistiskt  samtidsslaveri.  Samtids-aktivism  och  massmediabolag  förstärker
varandra och tränger tillsammans undan politisk förändring.

Samtidsslaveriet  hos  kampanjer  och  enskilda  demonstrationer  drar  åt  sig
aktivister, energi och andra resurser från politisk förändring.

Manual för att ta sig ur samtidsslaveriet
Victor  skrev  på  Rasmus  Fleischers  blogg[4]  en  manual  för  att  ta  sig  ur
samtidsslaveriet. Jag utgår från den och lägger till en hel del.

Behåll hela tiden fokus på de frågor ni betraktar som väsentliga på lång1.
sikt. Undvik ”aktivism” i betydelsen vara aktiv i lite av varje som just nu
drar i en.
Ignorera ”aktuella” frågor.2.
Undvik individuella och tillfälliga lösningar. Fokusera på att bygga upp3.
nya ordningar, metoder, institutioner och organisationer som på lång
sikt kan tränga undan gamla.
Bli performativt förverkligande. Låt målet bli medlet. Bli inte reaktiva4.
vare sig mot massmedia eller mot härskande organisationer även om
dessa kallar sig Sverige eller EU. Undvik att negera och protestera.
Proaktiv är att initiera lösningen istället för att peka ut andra som ska
lösa problemet.
Byt inte politisk fråga då och då. Var enveten. Var ute och se till ni inte5.
är inne.
Leta efter andra röster, speciellt avvikande röster, utifrån den politiska6.
förändring som ni bygger.
Undvik aktionsformer som blir återvändsgränder och självdestruktiva7.
genom sina egna slutdatum: Undvik ”aktuella” events, demonstrationer,
kampanjer, projekt och föredrag. Var misstänksam mot allt som har
slutdatum.
Använd inte aktioner, demonstrationer, kampanjer eller civil olydnad8.
för att själva bli nyhet.



Sök inte uppmärksamhet för er organisation. Bli inte en vara. Döda ert9.
begär att säga något bara för att höras. Våga hålla käft.
Låt  er  inte  distraheras  av  alla  sensationella  dumheter,  politiker,10.
skandaler,  pinsamheter,  knäppskallar,  högerextremister  eller  hatare
som för tillfället tar uppmärksamhet.
Förlöjliga och håna inte dem som säger dumheter.  Hån fetischeras11.
enkelt. Du ger dem bara uppmärksamhet, kraft och energi.
Vägra debattera i massmedia eller i sociala nätverk. Börja inte tjafsa!12.
Då slavar du redan för dramaindustrin.
Fokusera  på  att  kritiskt  och  innovativt  utveckla  och  finslipa13.
organisationen,  dess  demokrati,  dess  jämlikhet,  dess  rättvisa  och
solidaritet. Lita på smittan. Politisk förändring som förverkligas i liten
skala på ett spännande sätt smittar av sig.
Fokusera på självkritik. Ödsla inte tid på att kritisera härskare eller de14.
som har  fel.  Kritik  är  en  gåva  som hjälper  egna  och  närliggande
organisationer  att  finslipa  den  politiska  förändring  ni  försöker
förverkliga. Självkritik hjälper våra organisationer när de ramlar in i
välvillig rasism, sexism eller börjar skapa medelklassghetton.
Samarbeta med liknande politiska bygganden runt om i världen. Lås15.
inte in er i nationalstats-containrar.
Bygg  inte  era  organisationer  som  en  spegling  av  nationalstater.16.
Riksorganisationer blir en speglande bekräftelse av staten. Befrielse,
motstånd,  makt,  krig  och förtryck behöver snarare lokalisera andra
delar av världen här, eller oss där, arbeta glokalt.
Förvandla inte aktivism till en nyhetsbyrå. Sprid inte vidare nyheter.17.
”Att sträva efter retweets och gensvar om än det ena, än det andra är
att försöka bli en nyhetsbyrå. Problemet med nyhetsbyråer är att de
hela tiden byter fokus. Var inte en nyhetsbyrå. … och sluta tro att du
når ut till nåt slags allmänhet!”[5]
Var en röst som funderar högt och offentligt om era misstag och vilka18.
lösningar  ni  prövar.  Då  attraherar  ni  ”andra  som  vill  diskutera
relaterade  grejer  och  ni  kan  bygga  vidare  tillsammans.”[6]
Sträva inte efter att  skapa uppmärksamhet kring frågor,  utan bygg19.
gemenskaper  där  tänkande  och  diskussion  kan  ske  befriat  från
riksmedias  dagordning.[7]
Filtrera och bojkotta nyhetsflödet aggressivt. Ja, bojkotta nyheter och20.
det aktuella. Både i fikarummet och på internet.



Bli inte aktuell. Ifall ni är engagerade kring något som plötsligt blir21.
aktuellt:  låt  er  inte  sugas  med!  Rörelser  som  äntligen  ser  sitt
engagemang i massmedia sugs lätt med för att ett par år senare tappa
den kraft och den envetna entusiasm som de under lång tid hade byggt
upp. Att bli aktuell och inne kan knäcka mångårigt engagemang.

Politisk förändring som pågående pulser
Politisk förändring är ett långsiktigt byggande av organisationer, pulser och
institutioner som blir egna samhällen. Politisk förändring materialiserar. Dessa
samhällen smittar av sig till  närliggande samhällen;  ifall  de har tillräckligt
intressanta  metoder,  organisationsformer  och  system som kan  imiteras  av
andra.
För att det politiska engagemanget ska bli  innovativt bygger det vidare på
långvarig erfarenhet. Imitation, övning, träning, misslyckande, finslipning och
innovation hör ihop.

Att bygga tar tid även om samhällena växer upp kring små torg, organisationer,
institutioner,  kollektiv  och  kooperativ.  Samhällen  växer  också  upp  kring
regelbundna träffar en gång i månaden eller en gång per år. Engagemanget
med uppfinnandet, byggandet, finslipandet behöver fortgå under kanske tio-
tjugo års tid för att skapa bestående politisk förändring.

Aktuella  politiska  frågor  och  kampanjer  drar  till  sig  kraft  och  saboterar
möjligheten till politisk förändring. Politik behöver ta sig ur samtiden för att bli
politisk. Låt tiden vara ur led.
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Tack till Tobias Herrström, Oikos Hammarkullen, för samtal om fokus på puls,
Lisa  Gerenmark,  motståndskommuniteten  Fikonträdet,  för  samtal  om  ifall
överaktivism konkurrerar med, och tränger undan, politisk förändring.
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Digitalisering,  demokrati  och
engagemang
Medlemskap i folkrörelser börjar ersättas med reklamalgoritmer. Algoritmer på facebook,
instagram och twitter omvandlar människors kontakter, engagemang och åsikter till något
som  kan  generera  vinst.  Offentligt  internet  ersätts  med  inloggning  på  privata  företags
intranet.  Genom att vi  loggar in på facebook och engagerar oss i  olika frågor på ett
intranet  privatiserar  engagemanget.  Algoritmerna  ökar  dessutom hastigheten  på  vårt
engagemang och våra politiska relationer. Långsiktigt organiserande av politisk förändring
ersätts med samtidsslaveri.

Idag blev jag intervjuad om delaktighet och digitalisering utifrån att jag arbetar
med civil olydnad. Intervjun var för en utredning som regeringen gör. Här är en
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förkortad version av mina svar. Är min analys rimlig?

Utredare: Hur fungerar digitaliseringen när det gäller delaktighet.

Per:  Internet  har  skapat  nya  offentligheter  som vi  som arbetar  med  civil
olydnad blivit en del av. Men på senare år har det blivit en förskjutning av
digital aktivism från offentligt internet till privat intranet som Facebook. Jag
uppfattar tre trender som skapar demokratiska problem.

1. Reklamalgoritmer bestämmer vem som får inbjudningar. Medlemskap i en
motståndsgrupp eller folkrörelse gav medlemmen demokratiska rättigheter i
organisationen. Både mejlinglistor och medlemstidningar gav varje medlem rätt
att  få  inbjudningar  till  möten  och  information  om  beslut.  När  det  gäller
inbjudningar  till  möten  och  aktioner  har  det  blivit  en  förskjutning  från
mejlinglistor till  utskick på twitter och facebook.  Rätten att  som medlem i
demokratisk organisation ha tillgång till organisationens möten, arrangemang
och byråkrati ersätts med reklamalgoritmer. Ifall du skickar ut en inbjudan på
twitter  och  facebook  bestämmer  företagens  algoritmer  vem  som  får  din
inbjudan.

2. Intranet istället för internet. Aktivism utfördes tidigare i en offentlighet
på torg, i föreningslokaler, på gator, ute på internet och webben. Idag utförs
aktivism alltmer  inne  på  privata  företags  intranet  där  du  måste  logga  in,
exempelvis facebook. Vi får en förskjutning från offentlig politisk aktivism till
aktivism i privata rum.

3.  Samtidsslaveri.  Långsiktigt  organiserande av politisk  förändring ersätts
alltmer  av  samtidsslaveri.  Aktivister  som  inte  vill  ramla  ur  den  politiska
gemenskapen i sociala medier dras med av det som för tillfället görs till nyheter
av  tidningar  eller  via  delningar  på  facebook  och  twitter.  Aktivism  som
långsiktigt,  historiskt  och  politiskt  organiserande  trängs  undan  av  ett
antihistoriskt flöde av nyheter, delningar och gilla-tryckningar. Engagemang
ersätts med strömmar av nyheter och vad som för tillfället är inne.

Skriv gärna kommentar ifall ni ser andra trender med digitaliseringen, både
kreativa och förödande.
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